

Số: /KH-UBND

Minh Long, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 392/KH-SLĐTBXH ngày 05/02/2025 của Sở Lao động - TB&XH tỉnh về phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi, năm 2025; UBND huyện ban hành kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết của Quốc hội, chỉ đạo của Chính phủ, của UBND tỉnh về công tác bảo vệ và phòng, chống xâm hại trẻ em; xây dựng nhiệm vụ, giải pháp để thực hiện công tác phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm vi phạm pháp luật liên quan đến trẻ em; đặc biệt, quan tâm giải pháp bảo vệ nhóm trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và nhóm trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt.

2. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em; phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến trẻ em nhằm nêu cao tinh thần tự giác trong nhân dân đặc biệt là trẻ em tự phòng ngừa, tố giác tội phạm.

3. Tổ chức triển khai nhiệm vụ phải sát với nội dung, nhiệm vụ của Kế hoạch, gắn với đặc thù của từng nhóm đối tượng, tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị, địa phương.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, điều hành

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 353/KH-BCĐKH506 ngày 20/01/2025 của Ban chỉ đạo KH506 về phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi; Quyết định số 191/QĐ-UBND ngày 13/02/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch hành động phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2020 – 2025; Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 29/6/2020 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em; Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 27/4/2021 của UBND huyện triển khai Quyết định số 1472/QĐ-TTg ngày 28/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc Hội khóa XIV về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách pháp luật về phòng, chống

XHTE; Quyết định số 189/QĐ-UBND ngày 23/8/2021 phê duyệt chương trình hành động vì trẻ em huyện Minh Long giai đoạn 2021 - 2030; Kế hoạch 143/KH-UBND ngày 29/8/2024 thực hiện chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 20/8/2024 của UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống xâm hại ở trẻ em trên địa bàn huyện.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền tại cộng đồng về phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em, đặc biệt chú trọng địa bàn phức tạp về tệ nạn xã hội; đồng thời hướng dẫn kỹ năng ứng phó giúp cha mẹ, người chăm sóc trẻ nâng cao cảnh giác với những thủ đoạn của tội phạm, biện pháp bảo vệ trẻ em tại cộng đồng.

- Tổ chức các buổi Sinh hoạt chuyên đề cho học sinh trong trường học; tập huấn nâng cao năng lực cho thành viên Ban điều hành hệ thống bảo vệ, chăm sóc trẻ em các cấp, cộng tác viên làm công tác trẻ em, cha mẹ, người chăm sóc trẻ, bản thân trẻ em về công tác bảo vệ trẻ em, kỹ năng sống, kỹ năng phòng, chống xâm hại trẻ em.

- Thực hiện công tác tuyên truyền trẻ em nhận diện và tự bảo vệ trước hành vi xâm hại, gắn công tác tuyên truyền phòng, chống xâm hại trẻ em, bạo lực gia đình.

- Huy động các nguồn tài trợ hợp pháp để tổ chức thường xuyên, hiệu quả hoạt động truyền thông tại cộng đồng.

- Hướng dẫn, cung cấp thông tin về chính sách, pháp luật, số điện thoại đường dây nóng, Tổng đài Quốc gia bảo vệ trẻ em 111 để người dân và trẻ em liên hệ khi có nhu cầu đều được tiếp nhận tư vấn, can thiệp, hỗ trợ hoặc thông báo, tố giác các hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em.

- Đa dạng hóa các hình thức truyền thông mới trên các ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng các trang mạng xã hội góp phần nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các tổ chức xã hội, người dân trong công tác phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em.

3. Công tác phòng ngừa đấu tranh tội phạm

- Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm xâm hại tình dục trẻ em; phòng, chống tội phạm vi phạm pháp luật trong thanh thiếu niên; cơ quan Công an tiếp nhận thông tin, xác minh, xử lý, kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền đối với các vụ bạo lực, bạo hành, xâm hại tình dục ở trẻ em.

- Tăng cường công tác kiểm tra đối với các điểm giữ trẻ tư nhân nhằm ngăn chặn, phòng ngừa trẻ em trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại.

- Tiến hành kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em và phòng, chống xâm hại trẻ em tại các địa phương, đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao và nội dung của Kế hoạch, các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả yêu cầu đề ra.

2. Phòng Lao động - TB&XH phối hợp với các đơn vị có liên quan có trách nhiệm tổng hợp, tham mưu UBND huyện hướng dẫn triển khai thực hiện Kế hoạch.

3. UBND các xã có trách nhiệm ban hành kế hoạch triển khai thực công tác phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi tại địa phương.

4. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo: định kỳ 06 tháng (*báo cáo trước ngày 10/6*); định kỳ 09 tháng (*báo cáo trước 10/9*); định kỳ 01 năm (*báo cáo trước 10/12*), báo cáo gửi về UBND huyện (*qua phòng Lao động - Thương binh và Xã hội*) để tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở LĐTBXH (b/cáo);
- CT, PCT UBND huyện;
- Các Tổ chức CT-XH huyện (p/hợp);
- Các CQ, ĐV trực thuộc UBND huyện;
- Công an huyện;
- UBND các xã;
- VP: C, PCVPvx, TH;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Bảy

